
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

504,190.902,472,189.570.002,472,189.57INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,472,189.570.002,472,189.57 504,190.90IMPUESTOS MUNICIPALES

508,742.600.00508,742.60 184,547.72Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
370.760.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 370.76

370.760.00 0.00370.7611.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
343,498.680.00 132,832.51Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 343,498.68

2,502.720.00 564.482,502.7211.7.1.02.01.00 Casas comerciales
9,947.040.00 5,384.969,947.0411.7.1.02.05.00 Abarrotarías

93,225.000.00 11,200.0093,225.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
1,321.920.00 1,935.361,321.9211.7.1.02.07.00 Depósitos
7,551.000.00 8,278.407,551.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
1,451.520.00 623.841,451.5211.7.1.02.09.00 Farmacias

225.960.00 100.80225.9611.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
4,094.640.00 3,203.204,094.6411.7.1.02.12.01 Ferreterias

15,767.280.00 4,648.0015,767.2811.7.1.02.12.02 Agro Ferreterias
88,527.480.00 15,455.8088,527.4811.7.1.02.13.00 Pulperías
3,009.480.00 0.003,009.4811.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

380.160.00 0.00380.1611.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,190.560.00 137.121,190.5611.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,188.480.00 0.001,188.4811.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.26.00 Venta de Neumáticos, cámaras de aire

15,325.800.00 4,130.9415,325.8011.7.1.02.30.00 Billares
5,397.480.00 0.005,397.4811.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

259.200.00 0.00259.2011.7.1.02.38.00 Panadería
90,132.960.00 77,169.6190,132.9611.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

158,873.160.00 50,641.12Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 158,873.16

2,502.360.00 564.482,502.3611.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
2,090.280.00 772.802,090.2811.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

852.240.00 504.00852.2411.7.1.03.10.00 Comedores
139,477.560.00 46,160.00139,477.5611.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

3,432.000.00 282.243,432.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
3,321.720.00 685.443,321.7211.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

600.000.00 1,472.16600.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
3,597.000.00 200.003,597.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

2,000.000.00 1,074.09Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 2,000.00
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1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,000.000.00 1,074.091,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

2,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 2,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

2,000.000.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 2,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

986,592.800.00986,592.80 225,894.54Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
31,500.000.00 21,915.12Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 31,500.00

31,500.000.00 21,915.1231,500.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
818,092.800.00 151,900.43Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 818,092.80

818,092.800.00 151,900.43818,092.8011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
40,000.000.00 9,878.87Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 40,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

30,000.000.00 9,878.8730,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

2,000.000.00 5,844.46Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 2,000.00

1,000.000.00 4,314.171,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

1,000.000.00 1,530.291,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

95,000.000.00 36,355.66Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 95,000.00

15,000.000.00 7,638.8915,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
80,000.000.00 28,716.7780,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

372,500.000.00372,500.00 90,014.88Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
255,000.000.00 71,094.50Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 255,000.00

255,000.000.00 71,094.50255,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,500.000.00 866.38Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,500.00

2,500.000.00 866.382,500.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

15,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 15,000.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/01/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

01:15 p.m.
01/02/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: ANA.DIAZ

Pagina: 2 de 5

LA IGUALA, LEMPIRA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
31/01/2024

2 de 501/02/2024 01:15:55 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
100,000.000.00 18,054.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 100,000.00

100,000.000.00 18,054.00100,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
65,000.000.0065,000.00 2,500.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
65,000.000.00 2,500.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 65,000.00

65,000.000.00 2,500.0065,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
539,354.170.00539,354.17 1,233.76Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
539,354.170.00 1,233.76Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 539,354.17

5,000.000.00 1,233.765,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
534,354.170.00 0.00534,354.1711.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

204,142.941,019,302.870.001,019,302.87INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 1,019,302.870.001,019,302.87 204,142.94NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

1,019,302.870.001,019,302.87 204,142.94Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
2,700.000.00 1,400.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 2,700.00

2,700.000.00 1,400.002,700.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
967,602.870.00 195,817.92Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 967,602.87

20,250.000.00 500.0020,250.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
4,800.000.00 0.004,800.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos

99,293.000.00 13,099.1299,293.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
30,711.600.00 3,200.0030,711.6012.5.99.02.20.00 Constancias
1,687.560.00 500.001,687.5612.5.99.02.21.00 Certificaciones
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
3,500.000.00 0.003,500.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

350,000.000.00 160,718.80350,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
10,000.000.00 900.0010,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
1,000.000.00 150.001,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

285,460.710.00 0.00285,460.7112.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

129,300.000.00 16,750.00129,300.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
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49,000.000.00 6,925.02Multas Municipales12.5.99.03.00.00 49,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
15,000.000.00 1,925.0215,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

20,000.000.00 5,000.0020,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
5,300.0015,507.560.0015,507.56VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 15,507.560.0015,507.56 5,300.00VENTA DE SERVICIOS
15,507.560.0015,507.56 5,300.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

7,507.560.00 5,300.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 7,507.56

5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
1,507.560.00 0.001,507.5615.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
1,000.000.00 500.001,000.0015.2.19.01.01.03 Medicion de Terrenos

0.000.00 4,800.000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
6,500.000.00 0.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 6,500.00

4,500.000.00 0.004,500.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

500.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

500.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
36,000.0093,000.000.0093,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.6.0.00.00.00 93,000.000.0093,000.00 36,000.00ALQUILERES
15,000.000.0015,000.00 2,000.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
15,000.000.00 2,000.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 15,000.00

15,000.000.00 2,000.0015,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
78,000.000.0078,000.00 34,000.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
78,000.000.00 34,000.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 78,000.00

78,000.000.00 34,000.0078,000.0017.6.4.01.01.00 Motoniveladora
0.004,807,400.310.004,807,400.31TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,807,400.310.004,807,400.31 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,807,400.310.004,807,400.31 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
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4,807,400.310.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.1.1.01.00.00 4,807,400.31

4,807,400.310.00 0.004,807,400.3118.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,840.291,000.000.001,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 1,000.000.001,000.00 3,840.29VENTA DE INMUEBLES

1,000.000.001,000.00 3,840.29Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
1,000.000.00 3,840.29Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
0.000.00 3,840.290.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno

0.0019,229,601.260.0019,229,601.26TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 19,229,601.260.0019,229,601.26 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

19,229,601.260.0019,229,601.26 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,229,601.260.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 19,229,601.26

19,229,601.260.00 0.0019,229,601.2622.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.005,514,741.105,514,741.100.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 5,514,741.105,514,741.100.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

5,514,741.105,514,741.100.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
5,514,741.105,514,741.10 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

5,238,619.635,238,619.63 0.000.0023.7.2.02.01.01 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
76,037.2676,037.26 0.000.0023.7.2.02.01.02 DCB- Fondos Propios Municipales (Inversión)

502.11502.11 0.000.0023.7.2.02.01.03 TRANSFERENCIA DE LA SIT PARA PROYECTOS DE CAMINOS PRODUCTIVOS
60,000.0060,000.00 0.000.0023.7.2.02.01.04 DONACION DE FONDO CAFETALERO Y FRENTE DE DESARROLLO INTEGRAL 

DEL NORTE PARA MEJORAMIENTO DE VIAS DE COMUNICACION DEL SECTOR 
PRODUCTIVO

139,582.10139,582.10 0.000.0023.7.2.02.01.05 DONACION DE WATER ENGINEERS PARA PROYECTO DE SISTEMA DE AGUA 
POTABLE

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/01/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

753,474.1333,152,742.6727,638,001.57TOTAL: 5,514,741.10

Fecha Inicio: 01/01/2024
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